

Ķemeru nacionālā parka pirmā ceļotāju diena aizvadīta godam

Pagājušajā nedēļas nogale Ķemeru nacionālajā parkā bija īpaša – 7. maijā šeit pirmo reizi tika rīkota Ceļotāju diena. Tās galvenais mērķis bija „atvērt ĶNP durvis” un ar daudzu un dažādu aktivitāšu palīdzību parādīt, cik ļoti daudzveidīga un neparastu pārsteigumu pilna ir šī teritorija. Pasākuma galvenie rīkotāji bija Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija un asociācija „Lauku Ceļotājs”, taču bez vietējo uzņēmēju un pašvaldību iestāžu atbalsta tas nebūtu bijis iespējams.

Dienas laikā pavisam notika 18 dažādas aktivitātes – gan radošās darbnīcas un ūdens nodarbības bērniem, gan izziņas maršruts ar kontrolpunktiem, gan gidu vadītas ekskursijas Ķemeru centrā un muzejos, gan ekspertu vadīti pārgājieni dabā ārpus ierastajiem tūristu maršrutiem, gan arī velobraucieni, nūjošanas pasākumi un laivošana speciālistu pavadībā. Pasākums noslēdzās ar sirsnīgu izdancošanos un apmainīšanos ar iespaidiem pie tējas un ugunsкура atpūtas centrā „Valguma Pasaule”. Par viesu nogādāšanu aktivitāšu sākuma punktos pirmo reizi rūpējās Ķemeru nacionālā parka autobuss, kas regulāri kursēja maršrutā Ķemeru – Lapmežciems – Ķemeru – „Valguma pasaule”.

Ķemeru nacionālā parka diena pulcināja aptuveni 200 interesentu. Savāktās atsauksmes liecina, ka cilvēki ar dienas laikā piedzīvoto ir bijuši ļoti apmierināti un vēlētos arī turpmāk piedalīties līdzīgos pasākumos. Visvairāk cilvēkiem, it īpaši mazākajiem apmeklētājiem, bija patikušas ūdens nodarbības, kurās daudzi pirmo reizi pārliecinājās, cik daudz dzīvības mīt no upītes grunts pasmelta ūdens saujā un klātienē iepazīnās ar ūdensēzelīti un citiem ne mazāk interesantiem ūdens iemītniekiem. Tāpat neaizmirstamus brīžus bija sagādājis agrā rīta pārgājiens bebrainē, kur ūdenim dažbrīd skalojoties bīstami tuvu gumijas zābaku augšējai malai, bija iespējams uzzināt un aplūkot šīs savādās mājvietas iedzīvotājus.

Ņemot vērā pozitīvās atsauksmes un pasākuma rīkošanas laikā gūto pieredzi, tiek apsvērta iespēja Ceļotāju dienu pārvērst par ikgadēju tradīciju. Tā vasaras tūrisma sezonas sākumā kopā pulcinātu dabas mīļotājus, aicinot izbaudīt jaunas un ikdienā nepieejamas dabas izziņas iespējas, taču vienlaikus atgādinot arī par to piedāvājumu, ko Ķemeru nacionālajā parkā nesteidzoties var baudīt visa gada garumā.

Projekta „Parki un ieguvumi” ietvaros Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālajai administrācijai izveidojusies ļoti laba sadarbība arī ar virkni Ķemeru nacionālajā parkā un tā tuvākajā apkārtnē strādājošo tūrisma uzņēmumu, tostarp, ar tiem, kuri piedalījās 7. maija pasākuma organizēšanā. No šādas sadarbības ieguvēji ir visi. Administrācija, iesaistoties tās teritorijā notiekošajos tūrisma attīstības procesos, iegūst iespēju pozitīvā veidā skaidrot sabiedrībai dabas aizsardzības pasākumu nozīmi, nodrošinot, ka dabas vērtības cilvēkus uz teritoriju turpinātu vilināt vēl gadu desmitiem. Citu pušu pārstāvji, galvenokārt, uzņēmēji, iegūst lielāku izpratni par apkārtnē esošajām vērtībām un iespējām tās izmantot tūrisma piedāvājuma paplašināšanā. Tādējādi, ņemot vērā visu pušu viedokļus, zināšanas un pieredzi, tiek radīts tūrisma piedāvājums ar vislielāko pievienoto vērtību un ilgtermiņa izmantošanas iespējām, kas apmeklētājiem rada vēlēšanos šeit atgriezties atkal un atkal, un par šo teritoriju pastāstīt arī citiem, tādējādi veicinot teritorijas atpazīstamību un apmeklētību.

Līdzīgi kā Ķemeru nacionālajā parkā, ar aicinājumu doties dabā dažādi pasākumi šopavasār notiek arī citās Eiropas aizsargājamās dabas teritorijās - Lietuvā, Igaunijā, Vācijā, Norvēģijā un Dānijā. Šo valstu pārstāvji kopā ar Dabas aizsardzības pārvaldi piedalās projektā „Parki un ieguvumi”, kura galvenais mērķis ir veicināt ilgtspējīga tūrisma attīstību. Latviju projektā pārstāv arī lauku tūrisma asociācija „Lauku Ceļotājs”. Projekta ietvaros Ķemeru nacionālajam parkam un vēl vairākām dabas teritorijām no Lietuvas, Vācijas, Dānijas un Norvēģijas tiek izstrādāta ilgtspējīga tūrisma stratēģija un darbības plāns, kā arī sagatavots pieteikums Eiropas ilgtspējīga tūrisma hartas sertifikāta saņemšanai.

Plašāka informācija par projektu „Parki un ieguvumi”: www.parkandbenefits.net

Plašāka informācija par Eiropas ilgtspējīga tūrisma hartu: www.european-charter.org

Sagatavoja Agnese Balandiņa
Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija
Projekta „Parki un ieguvumi” informācijas speciāliste
e-pasts: agnese.balandina@daba.gov.lv
tel.: 67146824
www.daba.gov.lv